Patris Dynastæ castellani, qui illos excepisset hospitio. Tres, quibus assidebat, majores suos esse, Patrem, Avum, Abavum. Ab hoc usurpatum primo esse castellum, et per occasiones civilium bellorum contra jus fasque domino vero subductum. Id Avum rescivisse, neque tamen, quod suum non erat, rejecisse; Patrem de illegitima castelli ad se transmissione ambiguum, retinuisse tamen, quod ad se pertinere exploratum non habebat, neglecta dubii discussione. Itaque omnes ob eam noxam æternis ignibus a justo Judice esse addictos. Sibi uni, quod bona fide castellum possedisset, nec de alterius in illud jure fuisset ambiguum, retentionem innoxiam fuisse; justo tamen Dei iudicio herendum sibi in flammis emendatoris fore, donec castellum restitueretur legitimo domino (et designavit e filiiis familias servum, Joannem nomine, genete nobilem, sed pro more mortalium ad eam sortem dejectum) cui restitui a filio castellum, vel certe cum eo de re tota amice, et juste transigi poscit: et Patris sibi sacrificia apprecatus, remque quamprimum confici enixe rogans, placide abscessit, ceteris jam ante damnationis ipsorum enuntiationem dilapsis. Securus quietis Pater, socium ad reliquam noctem tranquille exigendam, et somnum capiendum invitat. Affuit mane nobilis, et rem totam edoctus, majorum suorum sortem veritus, de Patris consilio, soluta, qua hactenus castellum possederat, bona fide, statuit animam Patris sui levare, se discrimine æterni exitii liberare, et conscientiam ante omnia in tuto ponere. Itaque advocato in Patris conspectu Joanne, paratum se proficitur in ejus gratiam castello cedere, ut malit pinguem conditionem admittens firmare hactenus injuste retentam possessionem. Annuit Joannes, et herum jam non herum, deinceps amicum, ac socium futurum, jure castelli concessio, securum facit: nec ulla deinceps terriculamenta toto castello audita. *lib. §. 91.*

*Monstruosus eventus licentiæ oculorum.*

Intercesserat Caio viro nobili, aut militares inimicitias in seculo cum alio quodam, quem sors fausta alio abduxit. Post aliquod tempus, atque sopitis potius, quam restinctis irarum ignibus, Caius, afflante Deo, coetum quendam sacrum cogitat, et reipsa init. Tyrocinio posito, aliquot annos in religiosa

diligenter excusso: arcula vi reserata, reperta fuere binæ litteræ amatoriae, et igni tradite. Causa mali amota, restitutus fuit juvenis visus, animus, et paulo post integra corporis sanitas. BEXICIS *ad ann.* 1589.

#### *Relapsus cavendus.*

Infelix quidam adolescens vitam olim angelicam in lubricam commutavit, pessima dissolutorum societate fœdatus: cumque fama esset, illum ne ad Pascha quidem SS. Sacramentum expiatum, negavit id quidem uni e Societate Jesu, fassus tamen est, se sacrilege fuisse confessum. Dein vero ad frugem est reductus, at non diuturnam: cum eam interverterit quidam e perditissimis sociis, qui nuntium, seu salutem ab obscena quadam femina dictam retulit. Unde miser præcepit iterum ruit, quo a torrente libidinoso rapiebatur. Verum Deo inconstantem puniente, necdum expleto semestri, ab eodem illo impudico ejusdem (ut opinio erat) scorticonsi-  
lii in platea Neapoli confossus, nec tantum intervalli habuit inter vulnus, et mortem, ut vel sanctissimum Nomen Jesu posset pronuntiare. *RIBAD. in M. S.*

#### *Propositi non servati pena.*

Cum Canonicus quidam ægrotaret, ad S. Franciscum (qui tum etiam ex morbo decumbebat) deportatus, a viro sancto, sanitati restitutus est, serio tamen admonitus, pravam dein vitam emendaret. Convaluit, sancta omnia pollicitus; sed fidei datæ brevi immemor, ad ingenium, et turpes amores redit; verum non impune. Cum enim apud alium quemdam Canonicum lætus cœnam sumit, subita colabentis domus ruina unus et solus ex omnibus oppressus interiit. *Vita S. FRANCISCI c. XXXIII.*

#### *Chorearum infelix exitus.*

Refert Petrus Alphonsus in sua historia, duos socios iter facientes devenisse ad locum, ubi choreæ agebantur, quarum cantu alter allectus substitit, altero licet renitente, ac se saltantibus junxit. Ecce non multo post unus saltantium in villa homicidium perpetravit;

hic autem, qui saltavit, inter complices captus, et capitis damnatus est. *DREX. NICET. l. I. c. vi. §. 2.*

#### *Earundem fuga laudabilis.*

Hercules Tanius B. Aloysii Gonzage avunculus magnificum honorando nepoti epulum instruxit; necnon apparatus ad choreas de more ducendas necessarium: a quibus ut abesse sibi liceret, nihil non tentavit Aloysius, sed cum nihil proficeret, duci se ad aulam passus est, ea tamen lege, solam ut præsentiam exhiberet, a choreis, et tripudiis immunis. Vix consererat, cum ecce nobilium foeminarum quedam loco avunculi ipsum accedit, et ad saltationem compellat. Quod ille, aliud videlicet agens, ubi advertit, silentio, quasi gravi, et urgente necessitate causaque exorta, pedem inde retulit, nec postea revertit. Ea re perspecta avunculus egreditur, Ludovicum per totas rædes diu multumque quesitum in servulorum denique cellula quadam reperit absconditum, et in angusto quo-piam, parietem inter, et lectum interjecto, genibus humi defixis supplicentem. Quo ille spectaculo obstupefactus, simul atque recreatus, eundem minime interpellandum, sed in sancta illa quiete relinquendum censuit. *Compend. vita l. 4. c. xi.*

#### *Obscena spectacula fugienda.*

Joseph Castalio quo tempore Ducis Soani liberis erudiendis operam dabat, a quadam invitatus fuit ad fabulam quamdam diebus Bacchanalibus spectandam; sed nulla ratione adduci potuit, ut domo pedem efferret. Post aliquot horas, ingens ad ejus aures strepitus pervenit, quo vehementer territus rogavit, quid novi ille clamor afferret? Responsum fuit, aulam illam, in qua fabula dabatur, concidisse, eaque ruina aliquot oppressos interiisse, complures brachium, crus, aliudve membrum fregisse, non paucos sine sensu, sine mente jacentes pro mortuis fuisse sublato. Quare Deo ingentes pro se servato gratias egit. *EARTH. ex. 92.*

#### *Librorum impurorum lectio noxia.*

Memorat Bidermanus, se quondam adoles-

centem familiariter noster, qui in frequenti athenæo omnis modestiæ, virtutisque exemplum habebatur, nulli innocentiae laude secundus. Rapiebat in se omnium oculos, animosque virgineus morum candor, ac verecundiæ decor. Nemo non insignem sanctitatem sperabat. At juvenes, quæso, audite, quam levis in speciem occasio quantam incauto adolescenti maturavit stragem? Libellus parvus insignem stravit, et pessumdedit virtutem. In ipso litterarum honestatisque ludum impurum Poeta a stylo terso commendatum legit, derepente exardescere, atque mox in omnia vitiorum abrupta ferri præceps, omnis nequitiae facem sociis præferre, paucisque mensibus is omnino esse cepit, quem publicus Magistratus, quia ad frugem ducere non poterat, infamia notatum, ab Academia, urbeque prosciberet, ne quibus ille jam solus ardebat, cæteram juventutem veneris ignibus adureret. *ВРЕМЯ. f. 73.*

#### *Gula heroica refractio.*

Æaipontanus sodalis ut in tenui trophæo victoriæ palmam non tenuem appenderet, in arborem pendula ubique magna nobilium cerasorum vi onustam enisus, per duas illic horas partim horariis precibus e libello recitandis, partim cerasis aspectandis dedit: sic surgentem cupidinem aspectu, ac tacita oculorum laude ubi exacuit (sicut ille apud Poetam, spectato fonte recessit); sic iste oculis omnia, gula, nihil concessit, et ex arbore, veluti trophæo gloriosæ coram Deo, quam ibi consecutus est, victoriæ, descendit. *ANNÉE OËNIPONT. 1650. f. 144.*

#### *Carnis tentatio generose repulsa.*

B. Joannes Bonus solitarie degens, cum a Diabolo vehementer tentaretur, objecta ipsi identidem mulieris forma, quam in seculo conspexerat, generose virtutis turpissimam illusionem, arundinem accepit, et in multas partes acutissimas discindens, eas sub unguibus posuit, elevansque manus super lapidem ita percussit, ut infixe ad extremam usque digitorum partem penetrarent. Unde præ dolore semianimis corruit, non tamen a Domino propterea derelictus; a quo visitatus bonum nuntium accepit, nunquam hoc in

genere eum tentandum. *D. ANTON. p. 3. hist. c. XIII.*

#### *Insanus amor hortorum.*

De quodam prædite mercatore scribit P. Tollenat in Eocl. cap. n. fœc. 3. pag. 91. «Novi, inquit, in Belgio exstitisse virum quemdam copiosum, qui cum hortos cultissimos in urbis pomerio haberet, salute a medicis desperata, nihil de animi medico, de zizaniis, et verpibus peccatorum, quo in immensum excreverant, sollicitus, per hortum sella gestatoria se deferri curavit. Atque ubi ille et anemonas, et tulipas, et poma sua punica, aurea, citrea, nutantibus in morte oculis contemplatus fuit, exclamavit: Et eheu! crudele fatum, quod a tanta amenitate divellis! O Deus nunquam a te cœlum petii, cur mihi terram invides? Sed frustra voces illas blasphemias jactavit, neque terram impetravit; an cœlum obtinuerit, dubium ingens est.» *KERRI. ex. lumin. sacr. f. 46.*

#### *Diaboli superbia congruenter castigata.*

Quo die Antonius Faustinus adjutor e Societate Jesu fuit sepulturæ mandandus, advenit energumena ex cuius ore nequam spiritus magno stridore exclamavit, indignatus hominem verendis templis destinatum illic tandem advenisse, unde ille in perpetuum esset deturbatus: illudque addidit, se ab eo torqueri, cogitque dimittere quosdam e sociis suis. Interrogaverunt quidam, cur ita perstreperet ab obitu ejus hominis, cum plurimis aliis defunctis, qui vita nihilominus probata exstitissent, nihil omnino dixisset? Respondit: «Quia ita Deus jubet, qui me per hunc hominem, non per alios, torquet, vultque constare apud homines, cum jam celesti gloria potiri.» *Annal. Prov. Venet. Dom. Probat. Novel. ann. 2608.*

#### *Generosa de gula victoria.*

Pruritus, et aviditatem gulæ pie representat quidam Archiepiscopus; huic cum mense accubanti appositæ fuissent ficus, quarum natura erat appetentior, unam, præ cupidi-

tate cibi grati, oblitus benedictionis, quam alias solitus fuerat præmittere, arripuit. Jam jam ori immisurus et comesturus advertit errorem suum, et eum corrigens dixit gulæ suæ: « Domina gula, nimium festinastis, et ideo facite hanc penitentiam: hodie ficus non comedatis. » Insuper per integrum mensem sibi apponi jussit ficus, quam tamen nunquam attigit. *Collector. speculi exempl. V. eodem.*

*Vanitas mundana salubriter ponderata.*

Bartholomæus Bustamantius e Soc. Jesu vir religiosissimus, et S. Francisco Borgiæ percharus (quem suis precibus Beatus periculo vitæ eripuit) cum de vanitate rerum hujus mundi, brevitate, et fallacia sermo incidere, vehementer eum gemitu solebat erumpere: « Quid tot proceribus, tot principibus, quos ego novi, actum est? Ubi sunt? Ego Carolum V. tanta cum majestate, ego, hos, illosque Dynastas novi, quos videbatur ne ipsa quidem mors audere propius adire; mortui sunt. Ego tot Pontifices, Cardinales, Antistites, Doctores, concionatores celeberrimos atque eminentissimos novi, et jam non sunt: perit memoria eorum cum sonitu. » Hos inter sermones incendebatur, usque eo, et commovebatur, ut singulienis, ac flens ubertim interclusa voce eriperet se de medio, et fuga in cubiculum abderet, acres ad seculi contemptum in omnium animis relinquens aculeos. *Hist. soc. p. 3. l. vi. n. 138.*

*Pictor ob imaginem lascivam pietam graviter castigatus.*

Pictor quidam non imperite manus in quodam PP. Carmelitarum cenobio plurimum colitum imagines pinxerat, ea animi pii affectione, ut omnem pecuniam suo labore comparatam Religiosis in suis ultimis tabulis assignaret: simul atque ab iisdem pro se mortuo preces et sepulturam exigeret. Ego paulo post defuncto cum quidam e monasterio noctu in templo eraret, anima pictoris flammis cincta apparuit, et harum acerbitatem magno ejulato, et fletu declaravit. Rogata tanti incendi causam, « Corpore, inquit, egressa ad divinum tribunal fui ducta, ubi

me plures animæ expectabant accusaturæ turpis cujusdam a me juvene pietæ imaginis, ob cuius aspectum libidinosum nunc æternum in inferno luere. Cohorui, et ob imminens perenne supplicium vehementissime perterrita circumspexi tristis, et anxia, num aliquem Patronum causæ tam afflictæ nanciscerer. Derepente adfuerunt plures Sancti, quorum icones, dum vixeram, pinxi, sequæ mei oppositæ accusatoribus aiebant, illam imaginem a me juniore fuisse pictam; dein penitentem facti, ut scandalum datum, ac damnum oculis aspicientibus illatum resarcirem, operam omnem, ac artem in Sanctorum vultus perite efformandos impendisse, sicque cultum divinum ac pietatem plurimum promovisse, insuper omnem pecuniam viris Religiosis donasse, ut hi benefactores sui non immemores divinæ misericordiæ pro defuncto supplicarent, atque horum preces, ac sacrificia pro eo oblata se acquisissimo, ac clementissimo judici offero. His quidem placatus Judex fuit, impetravit tamen flammis purgantibus tandem me torqueri, quamdiu illa imago tot animarum perniciis prostraret. Atque hæc est causa, cur te convenerim, nimirum ut te precibus, quibus possim, rogem, mei misertus protinus eum accedas, a quo imago illa maledicta asservatur, jubeasque illam quam primus flammis dari: ut vero is tuis verbis fidem habeat nuntia duos ejus filios intra mensem morituros; quod si renuat divino obedire mandato, cum filiis mox successorum morte repentina tollendum. » Imaginis illius Dominus, ut hæc audivit perterritus, manum vindicem experiri noluit, quare illam statim flammis injecit, ne ipse arderet. Defuncti sunt paulo post duo filii, pater vero sibi placaturus Judicem vivorum, et mortuorum de suis sceleribus, dum vixit, penitens doluit, atque ut plurimos post mortem posset habere patronos, plurimorum Sanctorum imagines sua arte pingi curavit. *JOSEPH. CARNEI. tom. 1. l. iv. c. xxv.*

*Passio Christi perpetua.*

In vita venerabilis Mariæ Magdalænæ de Ursinis refertur, quod, cum hæc continuis doloribus affligeretur, quædam die propter eos apud Dominum conquesta sit impensus, inter quæ somno fuerit correpta. In somnis apparuisse ei Christum crucifixum; et ad alacriter ferendam crucem fuisse eam cohortatum, cum ipse ejus causa longe duriorum

gravioremque portasset. Dicente autem illa: « O Domine, tu non fuisti nisi tribus horis affixus cruci, me vero tot jam mensibus affixam cruci, vix istam perfero diebus omnibus vite meæ: » replicasse Christum: « Ab ingrata e primo instanti meæ conceptionis usque ad extremum vitæ crucem sustinui, incipiens tunc pati per vivas apprehensiones secuturæ crucis, quam semper habui præ oculis, donec illi reipsa affixus fui. » Quam Patris optimi filialem correctionem tantum illi profuisse, utruces ei formidabiles postea fuerint optabiles, et expetendæ. *MARCII. lib. iv de Pass. diss. 1.*

*Tentatio fructuosa.*

Antonius a monte Suardo Capuccinus nocte quadam orans sub auroræ crepusculum videt templum ingredi nobilissimam hominum turbam, et post hæc virum omnes decore et majestate vincentem, qui Christus erat. In ipso altaris scabello ab Angelis parata sede considens jussit eum vocari, et ob multos labores exantlatos petere, quidquid vellet; petiit ille peccatorum omnium remissionem, et in gratia perseverantiam. Concessit illico Deus, et eum sua manu libro vitæ inscripsit. Paulo post, ne superbiret, Deo permitte a carne senex ita vexatus fuit, ut plus, quam nullus juvenis, sentiret molestiarum. Orabat, genebat, jejunabat, flagellis, cilicio utebatur, flebat, proficiebat nihil, adeo tentatus, ut præardoris vehementia tentatio videretur intolerabilis. Paucis post diebus ægrotus ad caelos avolavit. *ANN. CAPUC. 1550 n. 26.*

*Amor insanus.*

Adolescens Atheniensis honesto loco natus, statuum fortunæ ad Prytanæum stantem ita deperibat, ut se in complexu ejus daret tamquam viventis, oscula infingeret, et demum a Senatu ejus potestatem fieri pecunia voluit; sed repulsam passus, statim multis redimitam sertis, et coronis coronatam, oblati etiam sacrificiis honestans, denique demens seipsum interfecit, profusus prius innumeris lærymis. *ÆLIAN. l. ix var. c. xxxix.*

*Vicinus bonus æstimandus.*

Themistocles Atheniensium Dux arguti vir ingenii, cum per preceonem venale prædium jussisset proclamari, causam addidit tanti prelii, quo eam villam æstimabat, quod vicinos haberet bonos. *PLUTARCH. in Them.*

*Fortuna inconstantia.*

Sultanus Agazenorum Rex Gallorum Regis in Campania captivus totum biennium nunquam risit; præmium ergo ei Rex Gallie promisit, qui primum ridentem conspexisset, et brevi ridere visus; cum causam quaereret tam subiti risus, mutabilem rotarum situm in fortunæ ludibrium se traxisse, et ita in risum solutum se aiebat; hoc risu serius Rex Gallie factus, fortunæque utriusque memor, Sultanum dimisit, qui tamen deinde Capuam et Beneventum Regi Gallia ademit, regnumque suum salvus repetiit. *MAJOR. coll. 1. f. 3.* Maximinus Micea Gotthi et Ababæ Ælanæ filius in prima ætate sub parentibus pecora pavit, arma postea secutus a Romano exercitu ad Augustale culmen erectus est. *P. FULG. lib. vi.*

*Milites qui optimi.*

Claudius nomen militiæ daturus, cum rideretur, respondit in bello non fugientibus opus esse, sed firmantibus gradum. *VAL. MAX. l. ii c. vii.*

*Manliana imperia unde dicta.*

Titus Manlius Torquatus pater dictus, quod devicto Gallo precisoque ejus capite sanguinolentum ejus torquem collo suo injecerit. Hujus imperia Manliana dicta proverbio cessere, eo quod suum filium, contra suum mandatum feliciter pugnantem, occiderit. *LIV. dec. 1. l. vii f. 490. l. viii, f. 550.*